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KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt cao điểm thi đua 45 ngày toàn dân chung sức  

xây dựng nông thôn mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 

 

Thực hiện Thông báo số 4169/TB-UBND ngày 23/7/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện tại cuộc họp rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện hoàn thành đạt 

chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024; Nhằm đẩy mạnh phong trào 

xây dựng nông thôn mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn toàn 

xã năm 2024 và thi đua lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm cách 

mạng tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2024) và Quốc khánh nước cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2024); Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế 

hoạch tổ chức đợt cao điểm thi đua cao điểm 45 ngày toàn dân chung sức xây 

dựng nông thôn mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu từ ngày 20/8 đến ngày 

05/10/2024 với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Phát huy thành quả xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu trong thời 

gian qua, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa 

của chương trình xây dựng nông thôn mới; huy động cả hệ thống chính trị và toàn 

thể nhân dân chung sức, đồng lòng hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn 

mới, khu dân cư kiểu mẫu; xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong 

thời gian tới; 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức đợt cao điểm thi đua toàn dân chung sức xây dựng nông thôn 

mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia 

hưởng ứng tích cực. 

- Thông qua đợt thi đua cao điểm, tạo khí thế sôi nổi chung sức xây dựng 

nông thôn mới, rộng khắp đến từng thôn xóm; từng hộ gia đình; BCĐ - BQL 

xây dựng nông thôn mới; Ban phát triển các thôn xây dựng kế hoạch chi tiết, có 

giải pháp cụ thể, khả thi để chỉ đạo thực hiện các nội dung đợt phát động một 

cách hiệu quả. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

 - Thời gian tổ chức đợt cao điểm: Từ ngày 20/8/2024 đến ngày 

05/10/2024  

 - Địa điểm: Trên địa bàn xã Xuân Hội 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tuyên truyền toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, khu 

dân cư NTM kiểu mẫu: 



 - Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là kết quả xây dựng nông thôn mới; 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong thời gian qua; những thành quả đạt 

được, những gương điển hình tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn 

mới trong thời gian qua; kế hoạch, lộ trình xây dựng xã Xuân Hội đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao; 

 - Phát động đợt thi đua cao điểm bằng nhiều hình thức như trên hệ thống 

truyền thanh của xã, thôn, treo cờ tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu; pa nô áp phích 

trên địa bàn xã và các thôn. 

 2. Nội dung thực hiện cụ thể trong đợt thi đua cao điểm 

 - Tập trung tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa của 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, các chính sách của Đảng, nhà 

nước về hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới để nhân dân nâng cao ý thức, 

trách nhiệm, tự giác hiến đất, đầu tư tiền của, công sức để xây dựng nông thôn 

mới, khu dân cư kiểu mẫu, tự chỉnh trang nhà cửa, vườn hộ, công trình phụ trợ 

đảm bảo quy chuẩn để bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống văn hóa, đầu tư 

phát triển kinh tế... 

- Huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn xóm cùng với nhân dân 

chung tay xây dựng nông thôn mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; xây 

dựng Xuân Hội đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong thời gian tới; 

- Tiến hành rà soát, đánh giá lại các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao để có kế hoạch, lộ trình, đường găng tiến độ thực hiện, đảm bảo nâng 

cao mức độ đạt chuẩn; đảm bảo tính bền vững các tiêu chí. Tổ chức rà soát, đánh 

giá 10 tiêu chí xây dựng khu dân cư kiểu mẫu đặc biệt là các thôn Tân Ninh Châu; 

Hội Minh; Phú Quý; Thái Phong; An Toàn Long; tập trung xây dựng theo khung kế 

hoạch; giải pháp thực hiện từng tiêu chí cụ thể; hàng tuần phải họp ban phát triển 

thôn để đánh giá kết quả thực hiện trong tuần và kế hoạch tuần tới; 

- Tổ chức nhận 117,23 tấn xi măng để xây dựng 1,12 km đường giao thông 

nông thôn theo cơ chế hỗ trợ xi măng trong đó 0,320km đường giao thông ngõ xóm; 

0,798 km đường giao thông nội đồng. 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu 

tại tất cả các thôn gắn với chỉnh trang nhà ở, vườn hộ tạo cảnh quan và diện mạo 

nông thôn mới trong thời gian tới. Ban phát triển các thôn xây dựng kế hoạch phát 

động toàn dân ra quân xây dựng nông thôn mới; khu dân cư mẫu gắn với các nội 

dung công việc cụ thể:  

+  Tập trung chỉnh trang công trình phụ trợ đặc biệt là xóa bỏ nhà vệ sinh hai 

ngăn, công trình chăn nuôi bất hợp lý, chỉnh trang, cải tạo vườn hộ; thực hiện phân 

loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình, xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, mô 

hình thu gom, xử lý rác hữu cơ... làm rõ đến từng hộ, hộ nào làm rồi, chưa làm, giải 

pháp chỉ đạo, đôn đốc thực hiện cụ thể; (lập danh sách cụ thể) 

+ Tập trung chỉnh trang cảnh quan khu dân cư trên địa bàn toàn xã, ưu tiên cao 

cho việc chỉnh trang trên tất cả các tuyến đường; phát quang hành lang giao thông; hành 

lang an toàn lưới điện; chỉnh trang, cắt tỉa hàng rào xanh;  



+ Tổ chức xây dựng các công trình điểm nhấn của thôn gắn với việc mở rộng 

đường giao thông, xây dựng các tuyến đường đẹp, mỗi thôn xây dựng 01 tuyến đường 

đẹp; Tập trung rà soát, khảo sát; xây dựng phương án, dự toán giải phóng mặt bằng mở 

rộng các tuyến đường giao thông chưa đạt chuẩn. (có danh sách cụ thể các tuyến 

đường) 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình kinh tế theo hướng nâng 

cao chất lượng sản phẩm hàng hóa chủ lực gắn với tổ chức sản xuất phù hợp, 

nâng cao thu nhập cho người dân; góp phần giảm nghèo bền vững; tập trung xây 

dựng sản phẩm OCOP bánh đa Thoại Chung đạt chuẩn OCOP 3 sao; đầu tư mở 

rộng quy mô các mô hình kinh tế đặc biệt là các mô hình nuôi lươn không bùn. 

 - Mỗi đoàn thể có ít nhất 01 công trình, đầu việc thiết thực hiệu quả hỗ trợ 

các thôn xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; tập trung vào các nội dụng cụ thể như 

xây dựng mô hình dân vận khéo trong vận động nhân dân hiến đất đóng góp 

công sức tiền của để mở rộng đường giao thông nông thôn; mô hình tuyến 

đường sáng, xanh, sạch đẹp, cụm dân cư nhà sạch, vườn đẹp; mô hình xử lý 

nước thái sinh hoạt, phân loại, xử lý rác thái sinh hoạt tại hộ gia đình; mô hình 

phát triển sản xuất, phát triển kinh tế vườn gắn với chỉnh trang vườn hộ... 

- Thường xuyên theo dõi, phát hiện những mô hình điển hình, việc làm 

tốt, kịp thời động viên, khen thưởng và nhân rộng tạo khí thế thi đua trong 

xây dựng khu dân cư nông thôn mới. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban quản lý xây dựng NTM, Tổ công tác của BTV xã: 

           - Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cán 

bộ phụ trách từng tiêu chí cụ thể; tổ chức khảo sát và xây dựng kế hoạch, họp 

triển khai kế hoạch; tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt thi đua cao điểm tạo khí 

thế sôi nổi trong xây dựng nông thôn mới; khu dân cư kiểu mẫu 

- Các Tổ công tác xã phụ trách các thôn phối hợp với ban phát triển thôn 

xây dựng khung kế hoạch; lộ trình; giải pháp thực hiện các nội dung công việc 

đợt thi đua cao điểm một cách hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần về 

BCĐ-BQL xây dựng nông thôn mới xã vào 15 giờ 00 phút ngày thứ 5 hàng tuần 

qua Văn phòng nông thôn mới xã để tổng hợp báo cáo BCĐ NTM huyện; BCĐ 

NTM xã;  

2. Các đơn vị thôn xóm: 

 - Tổ chức họp chi bộ; họp ban phát triển thôn để triển khai chủ trương; kế 

hoạch phát động đợt cao điểm xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, đảng viên, vận động toàn dân 

hưởng ứng tham gia tích cực (lập danh sách đăng ký khối lượng thực hiện đợt 

thi đua cao điểm trên 10 tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định 39 

UBND tỉnh về cho BCĐ-BQL xây dựng NTM xã trước 11 giờ 00 ngày 

24/8/2024) 

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo; ban quản lý xây dựng NTM xã; 

các đơn vị thôn xóm phối hợp với các Tổ công tác tổ chức thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch đợt thi đua cao điểm; xây dựng kế hoạch hàng tuần, xác định nội dung 

công việc cụ thể; huy động sự vào cuộc của đông đảo nhân dân tạo không khí thi 



đua sôi nổi giữa các hộ gia đình; giữa các thôn xóm cùng chung tay xây dựng 

khu dân cư nông thôn mới. 

- Mặt trận và các tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn theo chức năng của 

mình tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ưởng mạnh 

mẽ đợt thi đua cao điểm xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là tiêu chí giao thông. 

3. Công tác thi đua, khen thưởng: 

- BCĐ - BQL xây dựng nông thôn mới; Hội đồng thi đua khen thưởng xã 

tổng hợp danh sách các thôn xóm; các tổ chức; cá nhân làm tốt; hoàn thành nội 

dung kế hoạch hiệu quả; huy động được sự vào cuộc của đông đảo người dân, tổ 

chức khen thưởng động viên kịp thời, đồng thời phê bình xứ lý nghiêm các tổ 

chức cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện kém hiệu quả theo các nội dung kế 

hoạch này. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm thi đua 30 ngày toàn 

dân chung sức xây dựng nông thôn mới; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

mẫu từ ngày 20/8/2024 đến ngày 05/10/2024 của Uỷ ban nhân dân xã Xuân Hội, 

đề nghị các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

    
Nơi nhận: 

- VP NTM huyện; (để b/c) 

- TT ĐU, TT HĐND, LĐ UBND xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã; 

- Thành viên BCĐ, BQL XD NTM; 

- Bí thư, thôn trưởng 8 thôn; 

- HT 2 nhà trường; Trưởng trạm y tế; 

- Lưu: VP,NTM 

              

             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                         CHỦ TỊCH 

 

                 

            

          

         Nguyễn Anh Hải 
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